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SLOVO STAROSTY

foto: Ota Dračka

NOVÝ ŠKOLNÍ ROK PŘIVÍTAL 68 PRVŇÁČKŮ

Ve třech prvních třídách zahájilo 1. září 2016 za přítomnosti starosty města Filipa Ušáka, 
ředitelky školy Mgr. Dagmar Tesarčíkové, rodičů a prarodičů dětí svou povinnou školní 
docházku 68 prvňáků pod vedením třídních učitelek Mgr. Jany Soorové (1. A), Mgr. Martiny 
Ondrejkovičové (1. B) a Mgr. Martiny Rejmanové (1. C). Spolu s nimi zasedly poprvé do 
školních lavic také děti v jedné přípravné třídě, ve které s nimi bude pracovat Radka 
Bartošová. 

 Máme za sebou opravdu ná-
ročné léto. Pokračujeme v obnově a op-
ravách městského majetku a právě čas 
letních prázdnin je jedinou možností, kdy 
se dá provádět větší práce ve školských 
zařízeních. Letos nás čekala druhá etapa 
rekonstrukce sociálních zařízení na Bílé 
škole, pro kterou jsme sehnali dotaci 200 
tisíc z Ústeckého kraje, a kompletní vý-
měna vodovodu a kanalizace v budově 
školky. Tato akce je součástí velké inves-
tiční akce, v rámci které bychom s 90% 
dotací z Evropské unie v příštích dvou le-
tech přistavěli ještě další, novou část 
školky. O úspěchu dotace se dozvíme bě-
hem září, každopádně rozvody si zaslou-
žily generální opravu bez ohledu na to. 
Během opravy se vyskytla řada problé-
mů na ose mezi námi, projekční firmou a 
zhotovitelem. Stálo nás to mnoho sta-
rostí a zařizování, každopádně výsledek 
je, že děti v obou dvou budovách mohou 
využívat nových záchodků a v případě 
školky umývárek. Tím investiční akce le-
tošního léta nekončí. Obyvatelé ulic Ci-
helní a Pod Táborským vrchem se kromě 
opraveného vodovodu a kanalizace (ak-
ce SVS) dočkají od nás i nové komunika-
ce, chodníků, veřejného osvětlení a dal-
ších opatření. V rámci této akce rada 
města v létě rozhodla i o výměně vodo-
vodní přípojky pro objekt školky. Povodí 
Ohře v létě splnilo svůj slib a vyměnilo 
ony “čestlice” na Ovesenském potoce 
nad sídlištěm. V příštím roce na tuto akci 
navážou další opatření, která by měla 
napříště zvýšit ochranu před velkou vo-
dou. Provedli jsme přes léto i některé op-
ravy špatně vyspádovaných komunikací 
z minula. Příjezd po cyklostezce ve směru 
od Děčína byl osazen novým bezpečným 
zábradlím a náměstí prokouklo první fází 
úpravy mobiliáře. S investicemi letos 
nekončíme, čeká nás řada oprav přede-
vším památek a chodníků. 
Přeji Vám krásné září. 

Filip Ušák, starosta města

POMOZTE POLICII PŘI PÁTRÁNÍ PO PACHATELÍCH KRÁDEŽE
Výzva ke spolupráci v pátrání po pa-

chatelích krádeže na seniorech v Benešově 
nad Ploučnicí a přilehlém okolí.

Prostřednictvím této výzvy, kterou zve-
řejňuje Policie České republiky v Benešově 
nad Ploučnicí, žádáme občany o následující 
spolupráci:

Dne 27.8.2016 okolo 12.00 hod. v Bene-
šově nad Ploučnicí ul. Opletalova dva pa-
chatelé muž a žena, vydávající se za pra-
covníky energetické společnosti se domá-
hali vstupu do domu, aby zkontrolovali 
elektroměr. Spolumajitelka domu nejprve 

ženu a poté i muže vpustila do domu, kde 
oba pachatelé po kontrole elektroměru 
postupovali dle naučeného scénáře a chtěli 
uhradit nedoplatek, aby věděli, kam spo-
lumajitelka domu sahá pro peníze. Podez-
řelá žena zabavila seniorku a muž toho vy-
užil a nepozorovaně odcizil veškeré její 
úspory. Z domu pak utekli a ujeli blíže 
nezjištěným vozidlem Škoda Octavia.

Vzhledem k tomuto případu žádáme 
občany o informaci, zda ve zmíněné době tj. 
27.8.2016, nezaznamenali ve svém bydlišti, 
nebo okolí tuto dvojici podvodníků, ...str. 2 
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z dění ve městě...

POLICIE ŽÁDÁ O POMOC
LÉTO VE ZNAMENÍ INVESTIC DO MĚSTSKÉHO MAJETKU

PODĚKOVÁNÍ

...str 1
kteří se vydávají za pracovníky energetické 
společnosti. Podvodníci mají naučené růz-
né scénáře, nemusí se jednat pouze o kon-
trolu elektroměru, ale i o plynoměr, vodo-
měr, apod.

Policie ČR v Benešově nad Ploučnicí te-
dy touto cestou žádá občany, kteří by mohli 
uvést skutečnosti vedoucí k dopadení pa-
chatelů k popsanému případu (jejich popis, 
k vozidlu kterým jezdí, atd.), aby zavolali na 
tel. číslo 974441302, 974441301, nebo mo-
hou i osobně na služebnu policie ČR v Bene-
šově nad Ploučnicí.

Zároveň touto cestou upozorňujeme 
občany, že se tyto podvody na seniorech 
stále dějí a i přes veškerá doporučení a ná-
vody od Policie ČR, se stále najdou občané, 
kteří nejsou dost obezřetní a podvodníkům 
uvěří a vpustí je do svého obydlí.

Předem děkujeme za informace k pa-
chatelům krádeže na seniorech v Benešově 
nad Ploučnicí. 

npor. Bc. Václav Knespl 
zástupce OOP Benešov nad Ploučnicí

Prázdniny ve městě se nesly v duchu 
investic do městského majetku, resp. do 
jeho oprav.  Některé práce budou pokra-
čovat i během podzimu. Opravovaly se 
nejen komunikace a chodníky, ale došlo 
také k výměnám oken a dveří na městs-
kých bytových domech, opravám střech 
nebo výměnám zdravotních instalací v 
základní i mateřské škole.  

Nejnákladnější záležitostí byla vý-
měna střešní krytiny v objektu č. p. 409 
Sokolský vrch za 3 miliony korun + výmě-
na oken a dveří za 840 tisíc korun. Hoto-
vá je i II. etapa opravy sociálních zařízení 
v budově základní školy 1. stupně, kde se 
nových toalet dočkali chlapci a kde se na 
financování podílel vedle města také 
Ústecký kraj. V mateřské škole probíhaly 
práce na výměnách zdravotních instala-
cí. Dalšími místy, která se dočkala inves-
tic, byl například objekt č. p. 560 v Bezru-
čově ulici a objekt č. p. 95 v Krátké ulici, 
kde došlo k výměně dveří a oken. Město 
se věnovalo i opravám výtluků, dlažby, 
povrchů chodníků, výměnám obrubní-
ků, opravám kanalizací nebo korekcím 
komunikací po přívalových deštích. 
Ukončena byla také rekonstrukce vo-

dovodu a kanalizace v ulicích Cihelní a 
Pod Táborským vrchem. Na ní v září na-
váže oprava komunikace, chodníků a o-
pěrných zdí. Zároveň dojde k částečným 
opravám panelové cesty u vodárny, čímž 
dojde k výraznému zlepšení infrastruk-
tury v této části města. Tyto práce si vy-
žádají investici ve výši téměř 2,5 milionu 
korun. Co se týká oprav památek, do-
končeno bylo i odvodnění spodní stavby 
hrobky Mattausch a stále ještě pokračují 
práce na restaurování Mariánského 
sloupu na náměstí.

Během léta došlo také k instalaci 
nových sloupků místo starých květináčů, 
které oddělovaly náměstí od zámeckých 
prostor. Sloupky jsou originálním vý-
robkem – je na nich znak našeho města – 
a jejich instalace je součástí revitalizace 
náměstí, kterému by vedení radnice 
rádo vrátilo jeho historický ráz. Její sou-
částí bude i výměna městského mobi-
liáře (laviček a odpadkových košů). Další-
mi změnami, které náměstí čekají, bude i 
přesun bankomatu České spořitelny na 
budovu radnice. O tento krok si řekli 
sami občané, když si stěžovali na nepo-
užitelnost zařízení při slunečném počasí.  

Vážení a milí občané, chtěl bych podě-
kovat těm, kteří si vzpomněli na mé kulaté 
narozeniny.

Adamec Vlastimil

Děkuji velice městskému úřadu za bla-
hopřání a dárky k mému kulatému výročí.

Adamec Vlastimil

Děkujeme benešovským hasičům pod 
vedením p. Buchty ml. za ochotu a vstřícnost 
při likvidaci vosího hnízda nad naším bytem.

Roman a Hana Kolesovi

Město Benešov nad Ploučnicí děkuje 
manželům Tojmarovým za skvěle odvede-
nou práci na obnově laviček na Táborském 
vrchu. 

Město Benešov nad Ploučnicí

svoz bioodpadu

 ZÁŘÍ   ŘÍJEN
 6. a 20. 9.  4. a 18. 10

UPOZORNĚNÍ

Uzávěrka říjnového vydání Benešovských 
novin je mimořádně již v pátek 23. září 

z důvodu konání voleb do krajských 
zastupitelstev 7. a 8. 10. a nutnosti 
zveřejnit včas informace k volbám.
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mariánský sloupSLOUP NA NÁMĚSTÍ SKRÝVAL 44 LET STARÉ DOPISY 

Rudé právo, dva dopisy a mince, jak pa-
mětní s portréty významných českých osob-
ností, tak běžně užívané (25 haléřů, 3 a 5 
korun). Tak to jsou předměty, které ukrývala 
schránka, která se během léta našla při 
rekonstrukci Mariánského sloupu na bene-
šovském náměstí. Odkaz doby byl do pod-
stavce sloupu uložen v roce 1972, tedy před 
44 lety. V době, kdy objekt taktéž procházel 
rekonstrukcí. Ta podle zanechaných vzkazů 
vyšla na 130 tisíc korun, byla součástí voleb-
ního programu a byla hrazena národním vý-
borem. 

Dopisy napsali tehdejší kastelán zámku 
Jiří Vlček a předseda národního výboru 
Stanislav Šolín.

Kastelán píše o požáru, který v prosinci 
1969 poměrně rychle zachvátil celou stře-
chu zámku, zničil podlahy v druhém po-
schodí, které se na dvou místech propadly 
do sálů prvního poschodí. Popisuje, jak 
požár vznikl, jaké byly škody (115 milionů 
korun), jak probíhala rekonstrukce i jak byla 
financována. Zároveň popisuje, jak bude 
vypadat nová instalace zámeckých prostor, 
že dostane charakter feudálního šlechtic-
kého sídla od konce 16. století do konce 18. 
století.   

Dopis od předsedy národního výboru 
připomíná důležité události roku 1972 ne-

jen v našem městě, ale i ve světě. „Na důkaz 
toho, že socialistická společnost ctí práci 
starých mistrů, umělců, byl upraven tento 
morový sloup v roce 1972. Je to druhý rok 
páté pětiletky, rok, ve kterém probíhají ju-
bilejní dvacáté olympijské hry a rok, ve kte-
rém je v Benešově nad Ploučnicí zahájena 
výstavba sídliště se čtyřmi sty byty nákla-
dem 96 milionů korun," píše se v dopise ze 
6. září 1972.

V tehdejším Rudém právu, které je tak-
též ze 6. září 1972, je možné si přečíst na-
příklad o velkém přínosu ke splnění pěti-
letky, v malém článku ve spodní části strán-
ky o masakru na olympijských hrách v Mni-
chově nebo o tom, že úspěchy dokazují 
správnost politiky KSČ, případně zásadní 
části projevu Jozefa Lenárta, komunistické-
ho funkcionáře.

Prostor v podstavci Mariánského slou-
pu dlouho prázdný nezůstane. Starosta Filip 
Ušák by do něj rád již během září znovu 
umístil schránku, tentokrát s předměty ze 
současnosti. Kromě současných peněz by 
do schránky rád dal třeba lednové vydání 
Benešovských novin, ve kterých se píše o 
návštěvě prezidenta Miloše Zemana v Be-
nešově. Stane se tak již v sobotu 10. září, kdy 
do města přijede litoměřický biskup Jan 
Baxant, aby sloup znovu vysvětil. Schránka z 
roku 1972 se v budoucnu stane exponátem 
plánovaného městského muzea.

Současné opravy sloupu, které jsou 
rozděleny do několika etap, se vyšplhají na 
přibližně půl druhého milionu. V loňském 
roce došlo k restaurování horní části sloupu, 
nyní se odborníci zaměřili na část spodní. 
Sloup má již nyní nové zlacení některých 
svých částí, restaurování se dočkají také ná-

pisy ve spodní části sloupu. Nové je i nasví-
cení sloupu. Součástí rekonstrukce jsou ta-
ké odvodňovací a odsolovací práce.

(ah)

Základy Mariánského sloupu na bene-
šovském náměstí byly položeny v roce 1740, 
postaven byl ale kvůli válečným odkladům o 
dva roky později. Dokončen a vysvěcen byl o 
několik let později. Na jeho vrcholu je socha 
Panny Marie, pod sloupem jsou pak sochy 
svatého Floriána, svatého Jana Nepomuc-
kého, svatého Josefa a svatého Františka 
Xaverského.

Od doby svého vzniku prošel sloup cel-
kem třemi rekonstrukcemi – v letech 1859, 
1972 a 1994. Nyní v posledních dvou letech 
tak probíhá již čtvrtá rekonstrukce sloupu za 
téměř 280 let jeho existence.

Foto: Luděk Stínil / Děčínský deníkFoto: Luděk Stínil / Děčínský deníkFoto: Luděk Stínil / Děčínský deník

 Foto: Ota Dračka Foto: Ota Dračka Foto: Ota Dračka
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NAPSALI JSTE NÁM OTA DRAČKA: PROČ MARIÁNSKÁ POUŤ V ROCE 2016 NEBUDE?

Vážený pane Dračko, 
tento Váš dopis je dalším ze střípků Va-

šeho soustavného napadání mé osoby. 
Rozumím Vaší motivaci s blížícími se krajs-
kými volbami na sebe upozornit, nicméně 
lze tak činit i jiným způsobem. 

Faktem je, že Mariánská pouť letos ne-
proběhla a osobně mě to velmi mrzí. Konání 
akce v tomto duchu a stylu jsme plánovali a 
připravovali od jara letošního roku. Bohužel 
tehdy byl již schválený rozpočet na letošní 
rok. Akce měla být zafinancována 100 000 z 
městské kasy, zbytek peněz měl být pokryt 
sponzorskými příspěvky. Peníze na tuto akci 
jsem intenzivně během jara sháněl, oslovil 
desítky firem tu s většími tu s menšími úspě-
chy. Ještě zhruba v polovině srpna jsem vě-
řil, že financování půjde pokrýt, nicméně 
pouze pokud započteme vstupné. Nedošlo 
ke shodě v rámci rady města a tak jsem tuto 
akci zrušil. Před tím, než byla akce zpro-
pagována, než byly vynaloženy fyzické ná-
klady, podepsána smlouva. Tyto prostředky 
budou použity do jiných kulturních akcí a 
života ve městě. Pokud bych akci nezrušil, 
tak bych jednak ze všech stran slyšel, jak si 
dělám věci po svém, Ota sám mě ostatně na 

facebooku oslovuje “carem”, kterého činí 
odpovědným za veškeré své i světové 
neštěstí. A jednak bych také riskoval, že mi 
nebude schválen převod vstupného na do-
financování nákladů a byl by to ekonomický 
průšvih. A kdo by za něj nesl odpovědnost? 
A kdo by na to údernickými články upozor-
ňoval? Odpověď není těžké najít. Ty další 
informace Oty jsou celkově opětovně zkres-
lené a posunuté. Okolnosti, kdo co a jak 
komu řekl, slíbil, co se dohodlo a nedohodlo 
nebudu zveřejňovat, a to z úcty ke všem 
zainteresovaným. Pokud by akce proběhla, 
Ota by kritizoval - to že o ničem nevěděl, to 
že to stálo X peněz, to že bylo zavřené ná-
městí i to, že si dělám volební kampaň. Os-
tatně lidmi z okolí Oty Dračky bylo cíleně 
šířeno, že se jedná o mou volební kampaň 
placenou z peněz města. Byl to samozřejmě 
nesmysl, nicméně když akce neproběhne, 
může být v tomto smyslu klid. Ale to by ne-
byl Ota Dračka, aby to nepojmul z opačného 
úhlu, vše překroutil a napadl mě. Cokoliv, 
hlavně když se odtrhne pozornost od jiných 
věcí…

Filip Ušák, starosta města

Vážený pane Bardzáku,
Shodujeme se, že se chceme bavit řečí fak-

tů a nikoliv emocí. Vaše zákazky nechci hodno-
tit, jen bych rád spřesnil, že nemluvím jen o 
“městě”, nýbrž i o jeho organizacích… Od-
pustím si proto reakci na to, že si mě nevážíte i 
vše další osobní. Je to zbytečné. V řeči faktů 
mám pro Vás dobrou zprávu, o které již jistě 
víte, a to že v ulici Sokolovská a ČSA vznikla 
nová parkovací místa určená právě pro vás, 
živnostníky, resp. vaše zákazníky. Vyslechl 
jsem si spoustu kritiky na toto opatření, přes-
tože bylo navrženo odborníkem s kulatým ra-
zítkem a odsouhlaseno Policií ČR i Magistrá-
tem města Děčína. Neočekávám od nikoho 
slova ocenění tohoto kroku, nicméně i v kon-
textu tohoto konkrétního příkladu je snad 
všem jasné, že slova o buzeraci či ironické ko-
mentáře o tom, že Vás chceme zlikvidovat, by-
la opravdu přestřelená.

Přeji Vám spoustu spokojených zákazníků.
Filip Ušák, starosta města

Vážený pane starosto,
reaguji na Váš otevřený dopis vytištěný v 

Benešovských novinách v červnu 2016. Hned v 
úvodu bych Vás chtěl požádat,aby jste 
oslovení považoval pouze za zdvořilostní frázi, 
nikoliv skutečné vyjádření vztahu k Vaší osobě. 
S prvními řádky jste vyslovil politování nad tím, 
jaká je škoda, že podléháme zbytečným emo-
cím. Vzápětí  jste však povolil stavidla těm 
svým, když jste zaútočil na naší stavební firmu. 
Zmínil jste, jak pravidelně dostáváme od měs-
ta miliónové zakázky. Můžete mi prosím sdělit 
jaké zakázky a kdy jsme realizovali poslední? 
Poslední zakázku pro město jsme totiž realizo-
vali v červenci 2014 v hodnotě 110.307,- Kč a 
pro její realizaci jsme byli řádně vybráni. 
Znamená toto Vaše vyjádření, pane starosto, 
že dostaneme-li zakázku od města, nesmíme 
vyjádřit svůj názor? To snad nemůžete myslet 
vážně. Víte, naší vizitkou je dobře odvedená 
práce a spokojený zákazník. Jsme na trhu už 
více než 23 let, to hovoří samo za sebe. Tou 
Vaší vizitkou je spokojený občan. Jste si jist, že 
tu budete stejně dlouho? Pokud ne, měl by 
jste se zamyslet.

To, že jste se pochlubil objemem vybra-
ných pokut za jeden měsíc je neoddiskutova-
telný fakt. Zda nás to naštvalo či nikoliv je nyní 
zbytečné řešit. Teď už to neobhájíte, zvolil jste 
restrikci a nezvážil její důsledky. Nakonec Vám 
vaši voliči vystaví hodnocení a uvidíme, zda 
Vámi zvolená cesta byla správná. Zmiňujete 
řešení dopravní situace a tedy i parkování s 
Ing. Ouzkým. Ptám se tedy, proč jste nezvolil 
nejprve dialog s obyvateli, drobnými podnika-
teli a teprve po té pokuty (přesně ve výše uve-
deném pořadí)? Bylo by to logické a výsledek 
by byl bez pochyb uspokojivější. Píšete, že ani 
Řím nebyl vybudován za jeden den, možná by 
bylo dobré uvědomit si, že nebudujete Řím.

Lukáš Bardzák

Není to dlouho, co pan starosta Filip 
Ušák (Jsme PRO! Kraj 2016) oznamoval pro 
září 2016 konání tzv. Mariánské poutě v 
Benešově nad Ploučnicí a to ve velkém stylu. 
Z počátku hovořil o akci za 600.000,- Kč a o 
zajištění firmou, která realizuje obdobné 
akce například v Úštěku. V zápisech z Rady 
města se objevují usnesení o příjmu spon-
zorských darů na tuto akci, většinou ve výši 
10.000,- Kč, KÚÚK dal dotaci ve výši 70.000,- 
Kč. Nakonec bylo dle získané informace 
možné počítat s celkovou sumou 275.000,- 
Kč, tedy s vyšší částkou, než na tradiční 
Benešovský slunovrat, který tím byl letos tak 
zbytečně ochuzen. Také s nepoměrně větší 
sumou, než byla vydána za Mariánskou pouť 
v loňském roce. Akce měla proběhnout v 
sobotu 10.9.2016, ale najednou jaksi v ti-
chosti zmizela ze světa, není již ani na oficiál-
ním webu města mezi kulturními akcemi. Dle 
poskytnuté informace jednání k akci stejně 
jako je zahájil, tak zrušil osobně sám pan sta-
rosta, záznam o tom existuje. Pořadatelem 
byla před cca čtyřmi měsíci připravena 
Smlouva o dílo na akci pod názvem "Marián-
ská pouť s vévodou Albrechtem z Valdštej-
na", ze strany pana starosty ale se stále i přes 
upomínky odsouvalo její podepsání, nako-
nec došlo před pár dny k strohému oznáme-
ní, že se akce ruší. Následoval dotaz ze strany 
starosty, zda by se akce mohla uskutečnit s 
nižším rozpočtem, než byl připravován v té-
měř dvojnásobné hodnotě. Došlo ke kladné 
odpovědi, ale s tím, že je nutné to co nejdříve 

projednat. Od té doby ale starosta již s pořa-
datelem nekomunikoval, nebral telefony 
atd. (informace ze dne 31. 8. 2016) Co ale bu-
de dále? Určitě vrácení krajské dotace (je 
možné, že budou následné problémy s další-
mi dotacemi do budoucna na jiné akce), dle 
mého by mělo dojít k vrácení účelově pos-
kytnutých sponzorských darů a firma, která 
měla akci 10. září uskutečnit, zřejmě bude 
požadovat odškodnění, protože s přípravami 
již měla určité výdaje. A ne sama. Například 
olomoucká firma již měla kompletně připra-
vený ohňostroj včetně doprovodné hudby a 
mluveného slova speciálně na akci u nás v 
Benešově nad Ploučnicí, tedy je to nepouži-
telné jinde. S účastí počítali objednaní lidé s 
historickými stánky, jezdci na koních, vojáci, 
byly připraveny soutěže pro děti a podobně. 
Tedy jedná se o desítky lidí a na poslední 
chvíli o zmaření jejich práce a s ohledem na 
blízkost termínu i o znemožnění jejich účasti 
jinde. Kdo někdy na takových akcích praco-
val, dobře ví, že se všechno musí dělat s 
velkým časovým předstihem. Kdopak ty pří-
pravy a ušlý zisk zaplatí? Dojde-li k vymáhání, 
budu rozhodně proti, aby to bylo na účet 
města! Takže místo slávy s ohňostrojem jen 
ostuda! Vzhledem k tomu, že s pořadatelem 
bylo jednáno panem Filipem Ušákem z po-
zice starosty města, je to bohužel ostudou 
celého našeho města. Zbytečně. Přijme pan 
starosta za to odpovědnost?

Ota Dračka – zastupitel
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léto na koupališti...

DEN S CYKLOSTEZKOU SI LIDÉ UŽILI
Benešovské termální koupaliště 

hostilo 22. srpna již druhý ročník akce s 
názvem Den s cyklostezkou. Zatímco v 
loňském roce byla akce zaměřena pře-
devším na nově otevřenou Cyklostezku 
Ploučnici a zahrnovala cyklovýlet s cyk-
listy z partnerského města Heidenau, 
letos zakotvila na koupališti a nabídla 
příchozím i jiné sportovní aktivity. Vel-
kou podívanou byla biketrialová show v 
podání Tomáše Eibla, který patří ke špič-
ce biketrialových závodníků České re-
publiky. Speciální biketrialová kola si 
mohly během odpoledne vyzkoušet i 
děti na jednoduché trati. Dalším velice 
zajímavým bodem programu byla ukáz-
ka a možnost vyzkoušet si přístrojové 
potápění pod vedením členů klubu DC 
Divers Děčín. Atrakcí byla i výstava histo-
rických vojenských vozidel, kde nechy-
běly ani americké vozy nebo německý 
obojživelník zvaný Vodník. Svoji techni-
ku předvedli i benešovští dobrovolní ha-
siči, kteří se přijeli pochlubit svým no-
vým vozem.

Vstup na koupaliště byl v tento den 
pro všechny zdarma a i díky horkému 
letnímu počasí tak byla účast hojná. 
Program doplnily ještě soutěže pro děti 
na kolech, dětská diskotéka Jirky Do-
náta, vystoupení kapely Pooda. Pohodo-
vé odpoledne zakončila discopárty To-
máše Kettnera, který celou akci i skvěle 
moderoval.  

Akci zorganizovaly a financovaly 
Služby města Benešov nad Ploučnicí, p. 
o. ve spolupráci se Zdravým městem Be-
nešov nad Ploučnicí. Velké poděkování 
patří sponzorům a pomocníkům – 
Bronswerk Heat Transfer spol. s r. o. a 
Elecom Profession, S.r.o.

(ah)

Plavání nás prostě baví a to bez roz-
dílu věku. Své o tom vědí jak benešovské 
děti, tak senioři, kteří si během léta dali 
dostaveníčko na benešovském termál-
ním koupališti. Děti nastoupily do tzv. 
Školičky plavání a senioři změřili své síly v 
tradičním závodu se svými přáteli z 
Heidenau.

Školička plavání probíhala po celé 
léto vždy v úterý a čtvrtek. Organizáto-

rem akce byly Služby města Benešov nad 
Ploučnicí a základním dovednostem ve 
vodě děti naučila instruktorka Dita 
Pechová. Celý kurz byl zakončen předá-
ním mokrého vysvědčení. Děkujeme 
CDM Medvídek za pomoc při propagaci 
celé akce.

Seniorské plavání je již tradiční akcí, 
při které se setkávají benešovští senioři 
se svými přáteli z partnerského města 
Heidenau. Díky této dlouholeté přeshra-

niční spolupráci se na toto odpoledne 
podařilo získat dotaci Euroregionu Labe z 
projektu Kultura spojuje 2016. Závody 
proběhly 18. srpna a zúčastnit soutěž-
ního klání se neváhalo zúčastnit 11 plav-
ců. Vítězkou v ženské kategorii se stala 
paní Klestilová, v mužské pak pan Ze-
man. Slavnostní vyhodnocení a předání 
cen proběhlo za účasti starosty Filipa 
Ušáka v klubu seniorů. 

(ah)

VODU SI NENECHALY UJÍT DĚTI ANI I SENIOŘI

country v plavkách

Dne 6. srpna se za nádherného počasí 
na Benešovském koupališti uskutečnil 2. 
ročník festivalu Country v plavkách. Jsem 
rád, že za podpory Města Benešova n/Pl. a 
pana ředitele Služeb města Benešov nad 
Ploučnicí Ing. Pavla Košnara nás mohl nav-
štívit známý písničkář Jindra Kejak, kapely 
Akné, Workers a U-Style. Tímto děkuji i za 
účast všem návštěvníkům, kterých bylo více 
než 150. Další ročník se již připravuje, 
proběhne ve stejném termínu, tedy v prvním 
srpnovém týdnu, a tak už teď se všichni 
příznivci pohody a dobré muziky můžete 
těšit. 
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z historie města / pozvánka...

CHOVATELÉ VÁS ZVOU NA TRADIČNÍ VÝSTAVU

Z HISTORIE města OČIMA VLADIMÍRA ŠEFLA

Osudy domů Sokolovská č. p. 108 a 109 - pletárna Florian Wurm & syn

Ve sváteční den 28. září 2016 se uskuteční 
tradiční Václavská výstava v areálu chovatelů v 
Bezručově ulici Benešově nad Ploučnicí. Pro-
běhne zde okresní soutěž mladých králíků a 
drůbeže a místní výstava holubů s ukázkami z 
chovů ušlechtilých morčat a okrasného ptact-
va. V doprovodném programu nebude chybět 
sokolník, stánkový prodej chovatelských po-
třeb, krmení či dárkových předmětů a atrakce 
určené zejména pro děti. Letošní ročník je na 
tomto místě kulatý. Jedná se o 10 spolkovou 
výstavu proběhlou v areálu u koupaliště v Bez-
ručově ulici. Své jubileum slaví i zdejší nám 
přilehlá  budova, jež nebyla vždy bytovým do-
mem jako tomu je dnes, ale školou. Obecná 
škola pro česky mluvící žáky byla založena v 
Benešově v roce 1923. V pětitisícovém městě 

žilo kolem 160 Čechů. Vyučovalo se v přízemí 
Obecné dívčí školy - tedy dnešní Zámecká čp. 
48 (dnes bytový dům). Nová, moderní budova 
byla postavena v Bezručově ulici v druhé polo-
vině roku  1936. Vyučovalo se zde  v češtině ve 
dvou třídách. V druhé polovině budovy fun-
govala mateřská škola. Koncem 2. světové vál-
ky od 22. 4. do 8. 5. 1945 zde byl umístěn polní 
lazaret. Na střeše budovy byl znatelný velký 
červený kříž ještě začátkem 60. let. Po válce se 
v 50. letech zde ještě vyučovalo. Poté zde byly 
zřízeny Mikovské jesle. Od 90. let slouží bu-
dova k bytovým účelům pro seniory. V letoš-
ním roce je tedy budově bývalé České školy 80 
let.

Dalším kulatým letošním výročím je zalo-
žení českého Spolku chovatelů drobného hos-

podářského zvířectva v Benešově. Spolek byl 
ustanoven v restauraci Holubárna v lednu roku 
1946, od této události uplynulo 70 let. 

Přijďte i Vy příjemně  strávit sváteční den, 
určitě se nebudete nudit. Srdečně zvou pořa-
datelé. 
cschbenepl.estranky.cz /  cschbpl@seznam.cz 

Luděk Smejkal

Blok domů č.p. 108 a 109 nechal po-
stavit v roce 1864 továrník Florian Wurm. 
Budovy ihned sloužily jako provozovna ple-
tárny, kterou zde Wurm založil a pojme-
noval Florian Wurm & syn (Florian Wurm & 
Sohn).

Florian postupně budoval velmi silnou 
značku a udržel se na trhu i přesto, že jeho 
největší konkurent Schrötter měl svou ple-
tárnu hned vedle v nynější ulici Nerudova. V 
podniku byla prováděna kompletní úprava 
vlny až ke tkaní. Na přelomu tisíciletí převzal 
podnik do správy jeho syn Adolf Wurm.

Adolf Wurm byl pro Benešov velice vý-
znamnou osobností a zároveň velmi schop-
ným podnikatelem, který měl silně vyvinuté 
sociální cítění. Mezi lety 1910-1919 byl tak-
též předsedou okresního zastupitelství, 
dlouhá léta byl členem městského zastupi-
telstva, členem dozorčí rady benešovského 
pivovaru a člen ředitelství benešovské spo-
řitelny. Nesmíme též zapomenout na jeho 
předsednictví ve spolku podpory pro slep-
ce.

Za Adolfova vedení se zde vyráběly 
např. bavlněné ponožky, různé druhy pun-
čoch, noční košilky (Figarosky) či speciální 
pletené vesty pro muže a chlapce. V roce 
1914 firma například koupila výkonný stroj 
na výrobu bund. Výrobky byly prý velmi kva-
litní, zaručovaly odolnost a především zimní 
oblečení značky Wurm bylo v kraji velmi 
oblíbené. Pletárna své produkty prezento-
vala velmi úspěšně například na Libereckém  
veletrhu v roce 1921.

Adolf Wurm zemřel 2. června 1924 ve 
věku 59 let na infarkt. Dědicem byla jeho že-
na Albína. Z manželství Albíny a Adolfa vze-
šly pouze dvě dcery - Anna a Gertruda. Žád-
ná z nich v sobě nenašla takový podnikatels-
ký duch jakým oplýval Adolf a podnik v dru-

hé polovině dvacátých let v podstatě již jen 
dožíval. Výroba byla nakonec zastavena pro 
odbytové potíže ještě před rokem 1930. 
Prostory poté už jen pronajímaly. Solidně se 
v č.p. 109 držel se svým nožířstvím Franz 
Todter a v č.p. 108 Anna Urbanová se sklady 
a obchodem s cukrovinkami, především pak 
čokoládou. 

Ještě ke konci války stále vlastnila dům 
vdova Albína a bydlely tu již zmiňované dce-
ry Anna (provdaná Hnátková) a Gertruda 
(provdaná Lösel).

Po druhé světové válce zde byl provo-
zován koloniální obchod, který vedl Sta-
nislav Karabec a Bohumil Šefl.

Zajímavost: V roce 1898 "řádil" v pod-
niku sňatkový podvodník Eduard Kaller, ten 
svedl 25letou dělnici Annu Schmiederovou. 
Vymámil z ní poté, co jí přislíbil sňatek, cel-
kem 96 zlatek a 50 krejcarů a zmizel kamsi 
do Varnsdorfu. Za tyto peníze si mohl na-
příklad koupit několik sudů piva či celou ži-
vou krávu.

Nedlouho po této události si pletárna 

znovu řekla o pozornost. To když si dělník 
jménem Karl Schott z Dolních Habartic v 
barvírně pana Wurma počínal tak neohra-
baně, že spadl do barvířského stroje a roz-
drtil si ruku i kolena. Život mu zachránilo to, 
že byl v podniku přítomen doktor Josef Sa-
lus - ten provedl potřebná opatření k tomu, 
aby Karl nevykrvácel.

Koníčkem paní Albíny byla výroba bet-
lémů. V roce 1936 se zúčastnila soutěžní 
výstavy betlému v hotelu "Zum Schwarzen 
Roß" (Na Slovanech).

Adolf Wurm financoval některá pestře 
zdobená okna v benešovském kostele.
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škola / zámek...

ZŠ: PRÁZDNINOVÉ DĚNÍ VE ŠKOLE A ZAHÁJENÍ NOVÉHO ŠKOLNÍHO ROKU 
Prázdniny ve škole znamenají prázdné 

třídy bez dětí a žáků a jejich učitelů, ale pro 
vedení školy a ostatní zaměstnance je to 
prostor pro každoroční údržbu a opravy. Tou 
největší byla realizace projektu v mateřské 
škole – I. etapy projektu Navýšení kapacity 
MŠ - Stavební úpravy objektu občanské 
vybavenosti čp. 602 a čp. 706, Cihelní ul., 
Benešov nad Ploučnicí. V rámci této etapy 
byla provedena výměna sociálních zařízení 
v hlavní budově ZŠ a provedena oprava vo-
dovodních a kanalizačních přípojek v bu-
dově MŠ. Druhou etapou pokračoval v létě 
projekt na „Výměnu zdravotních instalací v 
sociálním zařízení v budově Komenského“ - 
budova Bílá. Chlapci se tak dočkali nových 
sociálních zařízení v 1. a 2. NP. Kromě těchto 
velkých zakázek, byly opraveny a nově 
natřeny podlahy ve třídě IV. A (Mgr. V. Do-
ležalové) a sborovně na budově Bílá a byly 
vymalovány některé třídy a společné pros-
tory v obou budovách školy. Nový kabát 
dostala také učebna Přírodopisu na budově 
Nova, učebna získala novou podlahu, nové 
lavice a židle i stůl pro pedagoga a doplnila 
tak modernizaci odborných učeben na bu-
dově Nova. V rámci projektu bude učebna 
vybavena dalším zařízením pro výuku pří-
rodovědných předmětů.

V letních měsících byl v operačním pro-

gramu Výzkum, vývoj, vzdělávání podán v 
rámci výzvy „Podpora škol formou projektů 
zjednodušeného vykazování – Šablony pro 
MŠ a ZŠ I“ projekt Otevřená mysl 
(CZ.02.3.X/0.0/0.0/16_022/0001437) Škola 
může schválením projektu získat více než 
1,5 milionu Kč na vzdělávací aktivity.

Ve dnech 26. – 28. 8. 2016 proběhla 
první akce mezinárodního projektu EEL, 
financovaného programem EU - Fond ma-
lých projektů. Projekt nese název Vzdělá-
vání. Patnáct českých a německých učitelů 
se sešlo ve výtvarných dílnách školy ke spo-
lečnému tvoření. Letošním tématem byla 
tvorba skleněné mozaiky. Mozaiku frekven-
tanti vytvářeli na korpus fontány, který vy-
tvořil pan Pavel Urx na speciálně vytvořené 
řezačce. Vymyslel též celý systém fungování 
fontány. Práce mozaikování byla náročná, 
ale výsledek je úchvatný. Plně funkční mo-
zaikové fontány budou představeny veřej-
nosti na závěrečné školní výstavě dne 21. 
10. 2016 v galerii školy.

Ve čtvrtek 1. září 2016 byl zahájen nový 
školní rok. Do školních lavic zasedlo více než 
490 žáků v 21 běžné třídě a 2 speciálních 
třídách, 16 dětí v přípravné třídě a 110 dětí v 
mateřské škole Sluníčko.

Ve třech prvních třídách zahájilo za pří-
tomnosti starosty města Filipa Ušáka, ředi-
telky školy Mgr. Dagmar Tesarčíkové, rodičů 
a prarodičů dětí svou povinnou školní do-
cházku 68 prvňáků pod vedením třídních 
učitelek Mgr. Jany Soorové (1. A), Mgr. Mar-
tiny Ondrejkovičové (1. B) a Mgr. Martiny 
Rejmanové (1. C). Spolu s nimi zasedly popr-
vé do školních lavic také děti v jedné pří-
pravné třídě, ve které s nimi bude pracovat 
Radka Bartošová. 

Více o aktivitách školy a školky na strán-
kách www.zsbnpl.cz.

Všem přejeme úspěšný vstup do nové-
ho školního roku 2016-2017.

Mgr. M. Šmídová
Informace:
Podzimní prázdniny: 26. + 27. října 2016 

PRÁZDNINY NA STÁTNÍM ZÁMKU V BENEŠOVĚ NAD PLOUČNICÍ

státní zámek benešov nad ploučnicí

Letošní prázdninové měsíce byly pro 
benešovský zámek nabité akcemi. Již tra-
dičně každých čtrnáct dní se konaly noční 
prohlídky, které zavedly malé i velké návš-
těvníky do kouzelného zámku, kde nechy-
běly ani různá strašidla a jiné pohádkové by-
tosti. Poslední noční prohlídka zámku byla 
součástí Hradozámecké noci, která se letos 
nesla ve znamení lucemburského roku.  
Další oblíbenou akcí v prázdninových měsí-
cích byla tzv. Přespávanda na zámku, kde 
malí nocležníci mohli zkusit jaké to je noco-
vat v prostorách, kde dříve bydleli aristo-
kraté.  

Novinkou letošní sezóny, a zajisté nej-
očekávanější událostí, bylo zpřístupnění 

druhého patra Volfova paláce. V těchto 
prostorách jsou k vidění unikátní lovecké sa-
lónky doplněné předměty navazující na lo-
veckou tématiku. 

Letošní rok byl pro zámek i velkým mez-
níkem v historii návštěvnosti. Za jediný den 
totiž bránu státního zámku překročilo nad 
650 návštěvníků. 

Další oblíbenou akcí, která se teprve u-
skuteční, bude Na zámku straší, a to v pátek 
4. listopadu. Na nádvoří Horního zámku bu-
dou různé strašidelné soutěže pro děti, chy-
bět nebudou ani prohlídky oblíbených zá-
meckých sklepení. 
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sport...

HISTORICKÝ ÚSPĚCH FUTSALISTŮ Z BENEŠOVA N. PL.
Do východočeské Dobrušky se jeden 

červencový víkend v rámci 26. ročníku po-
pulárního letního futsalového turnaje sjela 
šedesátka týmů pro hlavní soutěž z celé 
České republiky, aby zde soupeřila o nej-
starší tuzemskou trofej svého druhu. Letos 
byl turnaj rozšířen o samostatnou soutěž 
starých gard a žen. Celkem bylo v Dobrušce 
78 týmů. Tradičně již mnoho let se tohoto 
turnaje účastní také futsalisté z Benešova, 
ovšem pod názvem STS Chvojkovice a 
obsadili jsme jak hlavní kategorii, tak i staré 
gardy. Pro obě mužstva začalo futsalové 
klání již v sobotu v 8 hodin ráno. Stará garda 
bohužel nepostoupila ze skupiny a po po-
ledni jsme měli hotovo. Mladí ovšem po 
prohraném prvním utkání zabrali a nakonec 
svojí pětičlennou skupinu vyhráli a postou-
pili do nedělního pokračování. Sobotní od-
poledne a večer jsme využili ke sledování 
možných soupeřů a regeneraci sil. V neděli 
od rána začaly postupové čtyřčlenné sku-
piny. Zde jsme pro změnu prohráli poslední 
zápas a postoupili do play-off z druhého 
místa. V osmifinále jsme na penalty přešli 
přes Union Kostelec nad Orlicí, ve čtvrtfiná-
le vyhráli 2:0 nad Atleticem Dobruška a do 
finále přešli přes Alpina Slaný výsledkem 
4:1. Ve finále nás čekal největší favorit tur-

naje Gemaspol Jeseník, který vyhrál II. fut-
salovou ligu a extraligu nehraje jen z dů-
vodu nevyhovující haly. V utkání se projevil 
náš malý počet hráčů, kdy již nebylo sil. 
Jeseník se rychle ujal vedení 3:0, podařilo se 
nám ještě snížit na 3:2, ale nakonec utkání 
skončilo vítězstvím Jeseníku 6:2. I přes tuto 
závěrečnou prohru kluci odvedli opravdu 
heroický výkon a dosáhli historického úspě-

chu, když prozatím bylo nejlepším umístě-
ním 4. místo. Ještě jednou jim patří velké 
poděkování za parádní sportovní výkon. V 
mužstvu byli hráči Minařík, Kolář, Meduna, 
Jäger, Horvát Roman, Horvát Emil, Horvát 
Petr a Marek Daniel. Realizační a podpůrný 
tým tvořili Kougl, Hájek a Horvát Radek.

                                      Miloslav Kougl

V sobotu 20. srpna 2016 se na 
tenisových kurtech v Benešově n. Pl. od 
ranních hodin uskutečnil již 5. ročník 
tenisových čtyřher v mixu, který pořádal 
Tenisový oddíl MSK Benešov n. Pl. Do 
turnaje se přihlásilo 8. smíšených dvojic. 
Hrála se jedna skupina, systémem každý s 
každým na jeden set, bez výhod. Každý pár 
tedy odehrál sedm zápasů. Počasí nám 
přálo a po celý den byl k vidění výborný 
tenis a napínavá utkání. Celým turnajem se 
nesla výborná atmosféra. Věříme, že se 
všichni hráči rádi zúčastní znova.

Velké poděkování patří sponzorům ČEZ 
Distribuce a.s. a fy. Ambit Fišer Benešov n. 
Pl. Dále děkujeme manželům Strakovým za 

pohodový chod turnaje a především všem 
hráčům za úžasné výkony a těšíme se na 
další ročník turnaje.

Výsledky :
1. Ivana Štípková – Martin Štípek
2. Pavla Brabencová – Martin Stach
3. Jana Polanská – Jan Polanský
4. Kamila a Radek Provazníkovi
5. Ivana Chutná – Karel Brynda
6. Hana Slámová – Jakub Zelený
7. Karolína Pudilová – Martin Pudil
8. Tereza Slavičínská – Milan Špička

Martin Štípek

TENISTÉ SE UTKALI VE SMÍŠENÝCH ČTYŘHRÁCHšipkařský turnaj

V rámci Benešovského slunovratu se o 
letních prázdninách (mimo termín slavnos-
tí) uskutečnil také tradiční turnaj šipkařů. 
Zúčastnilo se ho celkem 34 hráčů, odehráno 
bylo 16 turnajů, celková účast byla 160 
hráčů, tj. průměrně 10 hráčů na jeden 
turnaj. 

Celkovým vítězem turnaje se stal Jaro-
slav Chmelík, druhé místo obsadil Jaromír 
Baláž z týmu Black Bears a třetí místo 
vybojoval Josef Černý z týmu Black Wolves. 

Vítězem finálového turnaje se stal Petr 
Řezníček, druhý byl Jaromír Baláž a třetí 
Petr Růžička - všichni z týmu Black Bears, 
který hraje nejvyšší krajskou ligu - EX-
TRALIGU, úspěšně reprezentuje město Be-
nešov nad Ploučnicí a vždy se pohybuje na 
předních místech tabulky.

Děkujeme organizátorovi turnajů a pat-
ronovi benešovských šipek Ladislavu 
Bečánovi.



září 2016

STRANA 9

pozvánky...



červenec / srpen 2016

STRANA 10

pozvánky...



červenec / srpen 2016

STRANA 11

 inzerce / pozvánky...

prodej slepiček

3. října 20163. října 2016

Případné bližší informace: Případné bližší informace: 

Drůbež Červený Hrádek opět 
prodává slepičky snáškových 

plemen Tetra hnědá 
a Dominant všech barev. 

Stáří 14 - 19 týdnů.
Cena 149 - 180,- Kč/ks  

Prodej se uskuteční:                                                           
3. října 2016
na náměstí 

v Benešově nad Ploučnicí
ve 14.20 h

Při prodeji slepiček - výkup 
králičích kožek - cena dle 

poptávky. 

Případné bližší informace: 
Po - Pá 
9 - 16 h  

Tel.: 
601 576 270
606 550 204 
728 605 840  

14. 10. 2016
Městské kino Benešov nad Ploučnicí
vstup: předprodej 120,- / na místě 150,-

Dne 17. září 2016 začíná dětský rybářský kroužek Dne 17. září 2016 začíná dětský rybářský kroužek 
v Benešově nad Ploučnicí.v Benešově nad Ploučnicí.

Petrův zdar!Petrův zdar!

Dne 17. září 2016 začíná dětský rybářský kroužek 
v Benešově nad Ploučnicí.

Sraz zájemců je v 9:00 hodin na náměstí u lékárny. 
Petrův zdar!

akce ve městě

10. 9. 
Mše a koncert děčínského sboru 

v kostele - od 10.00 h
Svěcení Mariánského sloupu na 

náměstí – biskup Baxant – od 11.00 h

28. 9. od 8.00 h
Okresní výstava drobného zvířectva

Areál svazu chovatelů - Bezručova 560, 
Benešov nad Ploučnicí

2. 10. od 10. 00 h
Ukliďme Benešov

Sraz na náměstí

7. 10. 
Volby do zastupitelstev krajů

8. 10. 
Volby do zastupitelstev krajů

14. 10. od 21:00 h
Jiří Schmitzer

Městské kino Benešov nad Ploučnicí
vstup: předprodej 120,-, na místě 150,-

29. 10. od 8.00 h
Výstava morčat

Městské kino Benešov nad Ploučnicí
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COUNTRY V PLAVKÁCH...

akce na koupališti

17. 9. od 18.00 h
DRUM DRIVER

vstup 50,-
drum'n'bass, house, chill out

 
28. 9. 

UKONČENÍ SEZÓNY

8. 10. Od 20.00 h
UTOPENEC LIVE II

večer s rockovými kapelami
vstup 50,-

 
22. 10. Od 20.00 h
DISCO – DJ KETTY

vstup 40,-
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